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Good morning. I am Lisa Schacfcr, Govmnnlent Relations Manager for the County 
Commissioners Association of Pennsylvania. The CCAP is a non-profit, non-partisan association 
providmg legislative and regulatory rcprcscntation, education, research, insurance. tecl~nology, 
and other s c ~ ~ c e s  on behalf of all of the Commonwealth's 67 counties. Wc thank you for t h ~ s  
opportunity to share with you our thoughts and comments relative to House B~l l  1877. 

The Rcal Estate Tax Sale Law (RETSL) was developed out of a necd to consolidate all 
delinquent real estate tax claims into one agency. RETSL is also intended to be a means for 
assuring that p

r

operties Can bc turncd over to responsible taxpayers while ensuring due process 
for the dclinquent taxpaycr. Under the law, tax claim bureaus have a very prescriptrvc set of 
procedures and timelines they must follow to collcct delinquenl property taxes, which also 
impacts their collect~on rate. 

Integrity of the public record 1s also an important component of RETSL, by assuring purchasers 
of rear estate that the property is being sold frcc and clear ofl~ens. The county, histor~cally and 
by statutc, is thc kccpcr of the public record for tax liens, mortgages and dceds. Ln order to meet 
this impowant responsibility, even if thc tax hen 1s assigned later to a thlrd party collector, the tax 
collcct~on bureau must have and keep record of thc licu and the assignment, as well as real estate 
tax levies, billing and collection. Howcvcr, the accuracy of this central repository of information, 
which is essential to thc business of real estate and title searchers, as wcll as necessaty to 
mamiain the public record, would be thrcatcncd by the deletion of language requiring all 
delinquent taxes to be paid only to the tax claim bureau, as proposed under Housc Bill 1877. 

The counry is responsible for the expense of operating the tax claim bureau, including salaries 
and benefits for staff, bonds for ernployces, mading and advertising costs. RETSL allows the tax 
clam bureau to rcceivc a five percent comlnission on dclinquent taxes, as well as interest 
generated while the money is held, and was developed as a means of rcimbursing rhc county for 
tlie expensc of operating the bureau collecting dclinqucnt taxes. Despite tlie controversy this has 
generated among some mnnicipalitics utihzmg third party collectors who arguc that thc county 
should not be entitled to a five percent com~uission on dellnqucnt real estate taxek it did not 
coIlcct, the Gencral Assembly realized at thc timc of enactment of RETSL that without a fundmg 
source, ~e tax claim bureau would bc an unfunded mandate for county government. 

The General. Assembly has reaffirmed its intent that county tax claim bureaus not becon~c an 
unfunded mandatc as recently as 2004. Act 168 of 2004 amended RETSL to allow a taxing 
district to assign tax claims to a third party collector; allow thc county to asslgn claims while 
either retaining operailon of the bureau or aisigning duties to the third party collector; and 
specifically states in Scct~oll 3 16 that assignment undcr RETSL does not affect the five percent 
comm~ssion on tax claim collcctions and reimbursement of county chargcs. 

Onc of the drivers of House Bill 1877 rs the Commonwealth Court mling in The Perinsylvenia 
Land Title Assoeration v Emr Stroud~l~uvg Area School Disfrict (2006). In this decision, the court 
upheld the lower court's ruling that thc school district's choice to usc a third party collector 
under the Municipal Claim and Tax L ~ e n  Act (MCTLA) to collect delinquent school taxes does 
not relieve thc school district or its third party colicctors of its responsibility to tnakc returns to 
the tax claim bureau as required undcr RETSL. The court reasoned that because counties who 



opt to use other method$ of collection, including the MCTLA, must at the same time comply 
with RETSL, " ~ t  stands to reason that other taxing authorities like the school districts, who have 
optcd to use the MCTLA provisions, would likewise be requircd to comply with thc RETSL 
provisions." CCAP belleve? tlie court's rullng was corrcct and upholds the legislature's intent. 

However, llouse Bill 1877 will allow mun~cipal~ties using third party collectors to bypass 
cntlrcly the Gve percent commission - yet, those municipalities will continuc to rcccivc a benefit 
from the tax claim bureau, which is thc cntlty that most frequently takes the property to sale 
when the tax claims cannot he settled in addition, when a claim is assigned, the county tax cla~m 
bureau still manages aIi aspects of thc delinquent account, including sending the notices, 
maintaining the filesirolls, handlmg payment plans, and managing bankruptcies and foreclosures 
as they relate to delinquent taxes. 

To be clear. CCAP does not opposc third party collection of dehnquent taxes. Counties 
themselves are also authorized undcr existmg law to utilire third party collectors, and we would 
point out arc subjcct to thc five percent commission to the tax claim hurcau as wcli. We also 
acknowledge concenls raised by boroughs, citics and school districts regarding the five percent 
commission to whlch RETSL cntitlcs the counties. As the only local govenlment entity that is 
solely rehant on thc property tax, we enderstand theneed to recovcr cvcry pcnny. 

County tax claim bureaus providc a valuable service to your constituents by offering a structured 
and low cost method for delinquent taxpayers to mcet their tax bill obligations so it can be timely 
retuined to the taxing jurisdictions. Many of the private third party collectors are not ablc to 
provide the same opportumtics for re-payment at such a low cost. HB k877 wl l  hamper 
cou~~tics' abillty to conlinue to provide these servlccs. 

Our association has offcrcd its resources to work with the prime sponsor of thc Icgislation and 
this committee UI achieving an acceptable solution that addresses these concerns, while assuring 
that tlie county tax claim burcau not bcconscan unfunded mandate. We also suggest that thc tax 
claim bureaus may bc bcttcr able to serve the municipalities and school districts with an update 
of RETSL in general, and to that end CCAP has been working with the chair of the llouse Urban 
Affairs Commrttcc, Rep. Chr~s Ross, on House Bill 1782, updating the comn~onwealth's tax 
foreclosure laws. 

We appreciate your consideration of thcse comments, and ask that members of thc House 
Finallcc Cornmittcc oppose House Bill 1877 as currently writtcn. Please contact us if you have 
questions or need additional information. 


